" PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

MENSAGEM N° 012/14.

Ibiuna, 31 de Janeiro de 2014.

- Leia-se em Sssual.
- Cépias aos Edis.

SENHOR PRESIDENTE:

Cumprimento Vossa Exceléncia ¢ passo as vossas maos 0
presente Projeto de Lei que “Autoriza a Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
Ibitna a celebrar Convénio com WIZARD IBIUNA - SHINE IDIOMAS LTDA-ME,
visando a especializa¢ao profissional de servidores e seus dependentes legais e da outras
providéncias” para que seja apreciado € aprovado por essa nobre Casa Legislativa.

Em assim sendo solicito que seja aprovado nos (ermos
previstos no §1° do artigo 45, da Lei Orgénica do Municipio

Desde ja antecipo agradecimentos pela atengao dispensada,
renovando protestos de elevada estima e distinta consideragao.

Atenciosamente,  \ \

¥,

I~

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
Prefeito Municipal

AO

EXMO. SR.

ABEL RODRIGUES DE CAMARGO

DD. PRESIDENTE DA CAMARA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
IBIUNA/SP.
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

\u4 l&"’H

PROJETO DE LEI N&m’ﬁl 4.
DE 31 DE JANEIRO DE 2014.

“Autoriza a Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Ibitna a celebrar
Convénio com WIZARD IBIUNA — SHINE IDIOMAS LTDA-ME, visando
a especializagdo profissional de servidores e seus dependentes legais e da
outras providéncias”.

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO, Prefeito Municipal da
Estancia Turistica de Ibiuna, usando das atribuicoes que lhe sdo conferidas
por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estincia Turistica de Ibiuna
aprova e, ele sanciona € promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica a Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Ibiuna
autorizada a celebrar Convénio com WIZARD IBIUNA —SHINE LTDA-ME, visando a
especializag@o profissional de servidores € seus dependentes legais.

Art. 2° - Todas as clausulas ¢ condi¢des estdo previstas no Termo de
Convénio, o qual passa a fazer parte integrante da presente Lei.

Art. 3° - As despesas decorrentes com a execucdo desta Lei correrdo por
conta de dotagdes orgamentarias previstas no orgamento, suplementadas, se necessario.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogando-se as
disposigdes em contrario.

, GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE
™ [BIUNA, AOS 31 DIAS DO MES DE JANEIRO DE 2014. ™,
g |
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EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
PREFEITO MUNICIPAL




CONVENIO, QUE ENTRE &I CELEBRMI A& OREETIIURA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICZ DR TBIONA B WILZAR TEVONA - SHIWNE IDIOMAS
LTDA-ME,

De um lado a PREFEITURA JMUNICIFRL DL EOTANCTA TURISTICA DE
IBIONA, p=s3co juridica de direito pShlico, inscrita no
CNPJ/MF sob n° 46.634.531/0001-37, ivrecricdo estadual: ISENTO,
com enderecc na Avenida Capitdo Ma el 'da Oliveira carvalho,
n°® 51, Centro, CEP 18.150-000, na cidade de Ibitina, Estado de

Sdo Paulo, =~derego eletrdnico g@gﬁEQQErofessor@ig.com.br,
neste ato representada por EDUARDO ANSEZLHMO DOMINGUES NETO,
brasilsiro, Prefeito, wartador gz BG n° 20.579.615-1 e do

CPF/MF n° 049.147.888-70, doravante denominada CONVENIADA e de
outro WIZARD IBIONA - SHINE IDIOMAS LTDA - ME, pessoa juridica
de direito privado, ingcrita no CNPJ/MF n° 14.082.903/0001-98
, com sede a rua coronel Salvador de Freitas n° 184, centro,
IbiGna/SP, neste ato representada poY , doravante
denominado CONVENENTE.

CONSIDERANDO QUE:

O CONVENENTE & comoresa que aibus 7w ramo educacional,
promovendo e ministrando cursos de idiomas;

A CONVENIADA tem interesse ne f-ormacdo e aprimoramento
profissional d= seus funcionarios ativeos = dependentes legais
destes, bem como de seus =indicalizados;

Este convénio se processa €M cariter ndo oneroso €
colaborativo;

Tem, entre si, justo e contratade o qu
I - DO OBJETQ

CLAUSULA PRIMEIRA

As partes firmam O presente CONVENIO ccm o objetivo de
conjugar esforcos, visando & especializagdo profissional de
empregados e dependentes legais dos empregados da CONVENIADA,
por meio de concessido de descontos.

II - DOS DESCONTOS E FORMA DE OPERALIZACAO

CLAUSULA SEGUNDA

O CONVENENTE compromete-se & conceder aos beneficidrios do
presente Convénio, vinculados & CONVENIADA, descritos na
clausula primeira, o desconto de 20% para funcionérios e 10%




SRECETTURA MUNTCIRPAL DA sarAncir TURISTICA DE IBIONA

patado dz SAo Panlo

N
para dependentes DRale o cuxec de inglés em modalidade
presencial, gobre © valor 1igquido d& mens iidade do Curso,
condicionada ao pagamento rigorossmente em dia, em
conformidade com ¢ contwato de gada wa 4o vanefici@rios.
PARAGRAFC PRIMWIRO - O curso integianh do objeto deste
convénio para = mcdalidade zal -stara gujeito a
aprovagao prévia da CONVENENTE.
PARAGRAFO SEGUNDC - os desgontos serdc concedidos
exclusivamente =m relacdo ag CUurso indicade pela CONVENENTE a

cada abertura de marricula.

PARAGRAFO TERCEIRO - O descontos g81F0 concedidos pelo
CONVENENTE mediante comprovacgdo pelo renaficidrio do vinculo
com a CONVENIADR cempre & cada pPIroOCess de matricula ou

renovacgdo ce matricula.

PARAGRAFO QUARTO - 0 direito aos peneficios deste convénio
iniciarad a partir da data de protocolo de requerimento proprlo
do interessado Junto 3 ingtituicgdc. Ewm nerhuma hipdtese sera
concedido desconto retroativo.

PARAGRAFC QUINTO - o percentual de desconto mencionado €
exclusivo sobre ©S valorvs das mensalidades nao incluindo tal
beneficio sobe demais encargos da pre:s -acdo de servigos
educacionais, tais como taxas académicas, emissdo de
documentos, declaragdes; atestados académicos,
certificados,etc.

cLAUSULA TERCEIRA

A cada procedimenio de mstricula e repovacas de matricula, 0S
candidatos ou bene £iciarios deste couvelid Leverdo epresentar
um dos seguintes QOCuﬁﬂﬂtud:

FUNCIONARIOS DA CONVENIADA:
1- Ultimo holerite;
D Declaragdo da CONVENIADA;

para os dependentes legais, aléem de um dos documentos acima
citados, deverao apresentar um dos documentos abalxo listados:
1= Certiddo de Nascimento;

2- cédula de Identidade;

3- Certiddo de Casamento;
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CLAUSULA QUARTA
0s benefizigrios de mrepunie

o PR A gy 4 - it L -

.M i Sall CoaVEeTl s ealLadldl S‘..lj e1L08 ao
Estatuto, ao Regimentco Geral ¢ ag NOrmas e Procedimentos
Internos da Instituigdo de Ensino.

CLAUSULA QUINTZ2

Cumpre aos »Dene ieidriog/slunos 4 Lﬁgynuﬁab.lidade pessoal €
exclugiva rpelos pagamentos das mensalidades dos cursos
contratados, declarando-se neste ato 2 19T Zo da CONVENIADA

no que diz respeito a respectiva guitagadc.

III - DA VIGENCIA ¥ w1pHTESES DE RESCISRU

—— s e e B s T

CLAUSULA SEXTA
0 presente convénioc ter:a vigéncia Ppor 1 'doze) mneses, 3@

contar da data de sua assinatura, € renovavel Ppor iguais €
sucessivos prazos, a critério das partes

CLAUSULA SETIMA
0 presente Convanio poderad ser resvinciae, = gualquer tempo,
nas seguintes condiches:

1 - Pperxr iniciativa ynilateral e escrite de qualguer das
partes, com antecedéncia minima de 30(trinca) dias;

11 - amigavelmance, pox cordo entre as .ctes, reduzidas a
termo;

TTLE = automaticamente, em Ccaso Gf infragao contratual

praticada por qualgquer das partes.

paragraioc dnico - ocorrendo a rescisao ~este convénio, OB
descontos gserdo mantidos @08 peneficiArios, podendo estes
ugufrui-los acé a conclusdo do curso RO qual estejam
efetivamente matriculados.

IV - DA DIVULGAGAQ DOS CURSO0S

CLAUSULA OITAVA

A CONVENIADA recebera da CONVENENTE natec.al de divulgagao
para Ser fixado e/ou martido em luge! de [acil visualizagao
pelos funcionarios.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTENCIA TURISTICA DE IBI0NA
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PREFEITURA MUNITIPAL DN EESTANCTA TURiSTICh DE IBIﬁNA
Estado de &£do Paulo
,\ \X

v - DO FORO DE ELEIGAC

CLAUSULA NONA

As partes elegem o foro da Comarca de IhiGoa, Estado de sado
Paulo, com exclusdoc de qualquer outro, PoOx mais privilegiado
que seja para dirimir quesides oriundas do presente
instrumento que nao possan ser solucionadas
administrativamenie.

E, por estarem assim Jjustas e
presente instrumento, em 02
tegtemunhas.

az partes firmam O
v.as na presenca de

IbiGna, de ___Ge 2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCTA TURISTICA DE IBTONA
CONVENIADA

SHINE IDIOMAS LTDA - ME / WIZALD IDIOMAS
CONVENHEL TE

Testemunhas:

NOME :
RG:
CPF:

NOME :
RG:
CPF:




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 - Ibituna — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 \
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n®. 144/2014 de autoria do Chefe.
do Executivo foi protocolado na Secretaria Administrativa da
Camara no dia 04 de fevereiro de 2014 e lido no expediente da "
Sessdo Ordinaria do-dia 11 de fevereiro de 2014, extraidas e
entregue fotocépias aos Srs. Vereadores conforme Despacho do
Sr. Presidente.

Certifico mais, o Projeto de Lei n% 144/2014 encontra-se a
disposicdo 'das comijssGes para exararem parecer conforme
despacho do Sr. Presidente.

Ibitina/ 12 de fevereiyo de 2014.




CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA _ESTﬁNCU-\ TURISTICA
DE IBIUNA A
Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 — Ibitina — SP. - FonelFax: (15) 3241-126
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camara%biuna.sp.gov.br

Certifico que o Projeto de Lei ne. 144/2014 foi inscrito para
discussao e votacdd na Ordem do Dia da Sessao Ordinaria do
dia 17 de marco de 2014, conforme anunciado no final da
Ordem do Dia da Sessao Ordinaria do dia 11 de margo de
2014. /
Ibitna,/




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estadq de Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 — Ibitiina - SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna(@camaraibiuna.sp.gov.br

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N°. 144/2014
AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR PEDRO LUIZ FERREIRA
COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANCAS E ORCAMENTO:; OBRAS,
SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS; E EDUCACAO, SAUDE E
ASSISTENCIA SOCIAL.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagdo desta Casa de
Leis no dia 04 de fevereiro de 2014, o Projeto de Lei n°. 144/2014 que “Autoriza a
Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Ibitina a celebrar convénio com
Wizard Ibiiina — Shine Idiomas Ltda — ME, visando a especializagao profissional de
servidores e seus dependentes legais e da outras providéncias.”

A Comissao de Justica e Redagdo em analise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitagdo regimental, pois a proposi¢do tem o objetivo de autorizar
o Executivo Municipal a firmar convénio com WIZARD Ibitina — Shine Ltda. ME,
visando a especializagao profissional de servidores e seus dependentes legais,
por meio da concessao de descontos, conforme consta da “clausula segunda —
dos descontos” e forma de operalizagdo do Termo de Convénio que acompanha a
proposi¢céo, nada impedindo a deliberacéo pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgcamentario, a Comissédo competente
em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental, pois as despesas
decorrentes com a execugdo desta lei correrdo por conta de dotagdes
orgamentarias previstas no orgamento, suplementadas, se necessario, conforme
aponta o artigo 32

As Comissdes Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas; e
Educagéo, Saude e Assisténcia Social, quanto a suas competéncias, exaram
parecer pela tramitacdo normal, pois a celebragcdo do convénio com o WIZARD
Ibiina — Shine Ltda. ME proporcionara esforgos para a especializagéo profissional
de servidores e dependentes legais dos empregados, por meio da concesséo de
descontos. _

Ao Plenéario que é soberan én suas decisdes.

E o parecer. ‘
SALA DAS conmss/{ 1
MARGCO DE 2014. Sy

, VEREADOR JOAO MELLO, EM 17 DE

N f(r -fx//'f
Uiz FERREIRA ]
DA COMISSAO DE JUSTICA E REDAGAO

1
ALINE BORGES'ALVES DE MORAES RODRIGO DE LIMA
VICE-PRESIDENTE MEMBRO

TSR Segtk) fls. 02



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
“Yereador Rubens Xavier de Lima”

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibiiina - SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna(@camaraibiuna.sp.gov.br

COMISSOES

Parecer Conj ao Projeto de Lei n°. 144 /2014 - fls. 02

CARLOS ROBERTO MARQUES JUNIOR
PRESIDENTE DA COMISSAO DE-FINANGAS E ORGAMENTO

LEONCIO R O DA COSTA LUIZ CARLOS DE CARVALHO

VICE - PRESIDENTE I}%BO

ISRAEL D TRO
PRESIDENTE DA COMISSA OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E
ATIVIDADES PRIVADAS

E A
ALINE BORGMES DE MORAES
,4,,.4

VICE - PRESIDENTE

A COSTA
RO

VICE _PRESIDENTE



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - Jardim Vergel de Una - 18150-000
Ibiuna — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228
www.camaraibiuna.sp.qov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.qov.br

AUTOGRAFO DE LEI N°. 94/2014

“Autoriza a Prefeitura Municipoal da Estancia Turistica \

de Ibitna a celebrar Convénio com WIZARD IBIUNA -

SHINE IDIOMAS LTDA - ME, visando a especializacao

profissional de servidores e seus dependentes legais e

da outras providéncias.”

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO, Prefeito

Municipal da Estancia Turistica de Ibitina, usando das

atribuicées que Ihe sdo conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Camara Municipal da Estancia

Turistica de Ibiina aprova e, ele sanciona e promulga a

seguinte Lei:

Art. 1° - Fica a Prefeitura Municipal da Estancia
Turistica de Ibiuna autorizada a celebrar Convénio com WIZARD IBIUNA — SHINE
LTDA - ME, visando a especializagdo profissional de servidores e seus
dependentes legais.

Art. 2° - Todas as clausulas e condicbes estdo
previstas no Termo de Convénio, o qual passa a fazer parte integrante da
presente Lei.

Art. 3° - As despesas decorrentes com a execugéo
desta Lei correrdo por conta de dotagdes orgamentarias previstas no orgamento,
suplementadas, se necessario.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagdo, revogando-se as disposi¢cdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA

MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 17 DIAS DO MES DE
MARGO DE 2014.

-
ABEL RODRI DE CAMARGO
PRESIQENTE

LEONCIO RIBE ' O DA COSTA



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Yereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Sdo Paulo

GABINETE

Oficio GPC n®. 90/2014 Ibitina, 17 de margo de 2014

ENHOR PREFEITO:

A Atraves do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 94/2014, referente ao Projeto de Lei n°. 012/2014,
nesta Casa tramitou com o n°. 144/2014, que “Autoriza a Prefeitura Municipal da
Estancia Turistica de Ibitina a celebrar convénio com Wizard Ibitina — Shine
Idiomas Ltda — ME, visando a especializagao profissional de servidores e seus
dependentes legais e da outras providéncias.”, aprovado na Sess&o Ordinaria
realizada na presente data.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os
protestos de estima e consideracéo.
Atenciosamente,

ABEL RODRI S DE CAMARGO
PRESIDENTE

——

COPIA\

AO EXMO. SR.
EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA. -

NESTA. — U,

iﬂ..‘-..ebi_l'_)'__f_f_)_é,i_‘{__




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA
Estado de S&o Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 = 18150-000 = Ibitina = SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n®. 144/2014 recebeu o parecer
conjunto das Comissdes de Justica e Redagéo; Financas €
Orcamento; Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas; e
Educacdo, Saude e Assisténcia Social no expediente da
Sesséao Ordinaria do dia 17 de margo de 2014.

Certifico mais, o Projeto de Lei n®. 144/2014 foi colocado em
discussdo e votagdo na Ordem do Dia da mesma Sesséo
Ordinaria do dia 17 de margo de 2014, sendo aprovado por
unanimidade dos Sfs. Vereadores.

Certifico finalmente, em virtude da aprovacgéo do Projeto de Lei
n°. 144/2014/foi elaborado o Autégrafo de Lei n®. 94/2014,
encaminhadoatravés do /Oficio GPC n® 90/2014, de 17 de
margo de 2014.
Ibitna, 18/de m




